Post victoriam obtentam ³⁾ *Pontifex* milites licentiavit stipendiis solutis et medii mense pro itinere.

Hic dicit *Georgius*, quod *Matheus* in ipsum dixerit, quod stipendia unius mensis servaverit et tunc stipendiarii *Helveti* et *Vallesii* jus petierunt instigante *Matheo* coram eo. ⁴⁾

Pontifex de hac re informatus indignatus est, et per breve apostolicum episcopum, officiales et procuratores patriae requisivit, ne contra *Georgium* bene meritum procederent, cum nulla stipendia recepisset, nec deberentur militibus, requirens, ut *Georgium* suo respectu commendatum haberent ut fidelem rev. *Sedis* servitorem. ⁵⁾

(Kopie des 18. Jahrhunderts.)

¹⁾ Vgl. die Rechtfertigung Superjaroß vom Jahre 1513, in Quellen z. Schweiz. XVI 475.

²⁾ Morastico westl. Asulo, östl. von Bassano, am Fuße des Gebirges. Der Kaiser zog sich nach dem Falle Paduas (17. Juli) von Mailand ins Suganatal zurück. Er verließ am 20. Juli Morastico, s. Sanuto VIII 533.

³⁾ Niederlage der Venezianer bei Agnadello (14. Mai).

⁴⁾ Vgl. dazu die Rechtfertigung Superjaroß, in Quellen z. Schweiz. Gesch. XVI 476 und seine Klageschrift in Bl. aus der Walliser Gesch. IV 235.

⁵⁾ Deutsche Kopie davon, abgedruckt bei Zmesch, Walliser Absh. I 608, Breve vom 24. Januar 1510.

Nr. 54.

Archiv Valeria Sitten, ungedruckt.

1509. März 19., Sitten, Majorie.

Vorschriften betr. die Pastorationen Villaz und Musat.

Anordnung getrennter Pastoration in den bisher vereinigten Pfarreien Villaz und Musat auf Grund einer Visitation und einer Pfarreisteuer zu diesem Zwecke, im Einverständnis von Offizial und Sakristan des Kapitels wie des Ortspfarrers. — Reparatur der Kirche und Einsetzung eines Vikars für Villaz. — Feier des Gottesdienstes daselbst.

Nos *Matheus Schiner*, divina et apl. sed. gr. episcopus *Sedunensis* etc. universis et singulis Christianis presentibus et futuris notum facimus per presentes, quod cum dudum parrochiales ecclesie *S. Genesii*, loci de *Villaz*, et *S. Sebastiani*, loci de *Mosat*, contracte *Sirri* ¹⁾ propter debilitatem et defectum censuum et proventuum eorumdem fuerint unite sub uno curato et rectore, qui singulis diebus Dominicis et festivis in qualibet dictarum ecclesiarum celebrare consueverat, considerantes autem in actu visitationis earumdem ecclesiarum per nos facte, ²⁾ quod indecens et juris canonici determinationi contrarium sit, unum sacerdotem preter diem festum Nativitatis Christi duas missas in die celebrare et unamquamque dictarum ecclesiarum unum curatum seu rectorem ob defectum

¹⁾ Villa und Musat, Bezirk Siders.

²⁾ Dürfte kurz vorher fallen, s. die Aufzählung der Visitationen in diesem Jahre bei A. Büchi: Zwei bischöfl. Visitationsberichte aus dem Anfang des XVI. Jahrhunderts. Zeitschr. f. Schweiz. Kirchengesch. XI 45.

proventuum sustentare pro se et in solidum non posse, hoc ideo premissis defectibus, quantum cum deo possumus, providere cupientes, ad laudem dei omnipotentis, sanctorum patronorum dictarum ecclesiarum ac totius cure celestis dictas annexiones et junctiones, ususque et consuetudines minus licitas et juridicas in melius commutantes et cultum divinum augere cupientes participato per nos consilio venerabilium circumspectorumque virorum dom. *Johannis Grandis*, utriusque juris doctoris, vicarii et officialis nostri, *Johannis Asper*, sacriste, ¹⁾ et *Antonii Bertholdi*, canonicorum *Sedunensium*, deque consensu et voluntate honorabilis viri dom. *Francisci Reymondi*, curati dictarum ecclesiarum de *Villa* et de *Mosat*, necnon *Jacobi Fabri*, *Petri Pot* et *Antonii Fabri* et plurium aliorum parrochianorum ejusdem ecclesie dictam conjunctionem et unionem dictarum ecclesiarum reformantes, moderantes et in melius commutantes, constitutiones, ordinationes et capitula infrascriptas fecimus, constituimus et ordinavimus perpetue valituras in hunc, qui sequitur, modum: In primis quod prefati parrochiani ecclesie parrochialis *S. Genesi* de *Villaz* deberent et tenerentur, quilibet secundum equivalentiam seu valorem bonorum suorum existentium infra confines dicte parrochie census, redditus et proventus ipsius parrochialis ecclesie augere et augmentare de septem libris Maur. monete patrie *Vallesii* annui et perpetui redditus et illos assignare super bonis et sufficientibus fundis, super quibus curati dicte parrochialis ecclesie pro tempore constituti in omni defectu solutionis earundem in toto vel in parte solutionem rerum suarum habere possint et debeant. Item quod dicti parrochiani dictam ecclesiam

¹⁾ Diese beiden dürften den Bischof bei der oben erwähnten Visitation begleitet haben; bei Asper ist es auch sonst nachzuweisen.

parrochiale dicti loci de *Villaz* restaurare debeant et reedificare tam muris, quam aliis necessariis, prout honestum est et necessarium fuerit. Item quod curati dicte parrochialis ecclesie pro tempore constituti non debeant ex nunc in futurum celebrare duas missas nisi in die Natalis Domini. Quinymo dictus curatus de *Mosat* et de *Villaz* pro tempore constitutus secum in domo sua continue tenere debeat unum sacerdotem seu vicarium idoneum et sufficientem continue et residentem cum dicto curato in domo cure de *Mosat*, qui curatus seu vicarius singulis diebus dominicis et festis solempnibus, necnon Lune et Veneris in dicta ecclesia parrochiali de *Villaz* celebrare tenetur. ¹⁾ Item quod diebus patrocinii et dedicationis ipsius ecclesie de *Villaz* dictus curatus cum ejus vicario missa alta voce cum nota ²⁾ celebrare debeat, in qua missa parrochiani de *Mosat* ipso die missam audire volentes intèresse debeant et tenerentur. Et pariformiter diebus festis *S. Sebastiani* ³⁾ et patrocinii ⁴⁾ et dedicationis ecclesie de *Mosat* dictus curatus cum suo vicario seu capellano in ecclesia de *Mosat* missam cum nota alta voce teneatur celebrare, in qua parrochiani ecclesie de *Villaz* missam audire volentes teneantur interesse, ea tamen conditione imposita, quod si dicti dies dedicationis et patrocinii ecclesie de *Mosat* cederent in diem dominicam, tunc curatus vel vicarius supradictus unam missam matutinam submissa voce in ecclesia de *Villaz* teneretur celebrare. Item magis constituimus, ordinamus et declaramus per presentes diem dedi-

¹⁾ Ueber diese Einschärfung der Pflicht zum sonn- und festtäglichen Gottesdienst siehe Büchi a. a. O. 50.

²⁾ Singmesse, Amt.

³⁾ 20. Januar.

⁴⁾ St. Genesius am 25. August.

cationis ecclesie predicte de *Villaz* solempniter colendam, celebrandam et festinandam esse per curatum et parrochianos dicte ecclesie parrochialis, videlicet die dominica proxima post festum *S. Michaelis*.¹⁾

Testes: *Joh. Roten*, *Mauritius de Lovina*, Not., *Thomas Perrini* et *Joh. Werraz*. Not.: *Joh. de Preneriis*, civ. *Sedunensis*, morte proventus, civ. ven. *Benedictus de Preneriis*.

(Kopie aus Urten betreff der Pfarreien *Villaz* und *Musat* des Bischofs *Adrian I. v. Riedmatten*.)

¹⁾ St. Michael am 29. September.

Nr. 55.

St.=M. Sitten, A. T. Vb 30, S. 254^v, ungedruckt.
1509–1510.

Bericht über die Schicksale Georg Supersaxos.

Zug gegen die Venetianer 1509. — Urjentprozeß in Freiburg.

Cum Pontifex *Julius II.* bellum in *Venetos* promoturus ¹⁾ auxilium armorum hujus patriae *Vallesii* sibi communicari petiisset, militibus ipsis virorum 500 in praefectum decreto gentis consilio patriae *Seduni* tento ²⁾ constitutus est idem *Georgius*, [qui] *Ecclesiae* militandi gratia se in *Italiam* contulit, ubi omnium *Helvetiorum Pontifici* militantium in generalem armatorum electus extitit devictisque nonnullis locis ad *S. Pontificem* prius (?) pertinentibus a prelibato dom. *Julio* Papa vocatus *Roman* se transtulit et clementer receptus fuit.

Inde autem in patriam reversus adversa quaeque sibi a *Matteo* episcopo acceptorum obsequiorum immemor instituta, quae hic ob eorum prolixitatem et inhonestatem non inseruntur, [abolevit] qua propter idem *Georgius* [se] *Friburgum* transtulit, ³⁾ ubi ipsum cum celeritate assecutus praefatus episcopus in eundem coram senatu et populo *Friburgi* multas etiam criminales instituit quaerelas et obtinuit eundem crudeli carcere

¹⁾ Im Mai 1509, s. Pastor: Gesch. der Päpste III 594 ff.

²⁾ Aus dieser Zeit fehlen die Landratsabschiede, vgl. oben Nr. 53.

³⁾ Ende September 1510. Ueber den Urjentprozeß s. Zimmermann: Peter Falk, Freiburger Geschichtsbl. XII (auch Sonderabzug Freiburg 1905) S. 21 ff.

intrudi et tormentis cordae velut latronem vel traditorem inhumaniter inquiri. Aderant autem consors et filia *Christina*, quae inito concilio miserunt *Gebennas* impressam formam clavium dormientibus custodibus obtentam unctis cardinibus ostiorum, datis cibariis salsis cum vino fortissimo quodam vespere. Filia dixit ad patrem: futurum autem est, ut te a carceribus liberem. Cui pater respondit: mi filia, quomodo fiet istud? Viribus destitutus jaceo ut silea immobilis. Respondit illa: Ne cures pater, gratia dei nobiscum est, et ipse miserebitur nostri. Et dictis iis abiit filia. Ut dixerat, misit, et inde sumpta coena custodes obdormierunt. Illa sumptis duobus fortissimis viris aperuit carceres et ingressa parentem 3 portis inclusum in medio 4 custodum jacentem lecto levare et importari obtinuit 1511 Dominica post III Regum ¹⁾. Ipsa vero loco patris jacebat, ut, si custodes somno excitati palparent, incarcerationem existimarent adesse. Accedente igitur aurora filia lecto surgens clausis portis abiit et capta secum matre pro securitate religionem *S. Augustini* ingressa est.